
Síntese 
5 de novembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 214 - Seção 2 -  págs. 73

Diário  Oficial da União - Nº 214 - Seção 3 -  pág. 193

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 275, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência que 
lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 290/2013 e considerando o contido no 
processo nº 08160.017398/2014-04, resolve:
 Declarar vago, a partir de 23 de outubro de 2014, o cargo de Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, código TC20100, Classe 
B, Padrão TMPU-B8, ocupado pelo servidor DIEGO GOMES ALVES, matrícula 
nº 1114-2, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 151/2014

Termo de Credenciamento nº 151/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União eRICHARD ANTONIO DOS SANTOS. Objeto: Prestação de serviços 
odontológicos a membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000009, de 
27.01.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000110, de 
16.01.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000032, de 
03.01.2014.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Programa de 
Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Richard Antonio dos Santos, 
pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 157/2014

Termo de Credenciamento nº 157/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Maria do Rosário Alves Feitosa: Prestação de serviços odontológicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPF: 2014NE000051, de 10.03.2014. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2014NE000099, de 18.03.2014. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2014NE000032, de 03.01.2014. Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota 
de Empenho no CNMP: 2014NE000462, de 19.02.2014. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Maria do 
Rosário Alves Feitosa, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 63/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Prese Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação Ltda. Objeto: 
Prestação de serviços de copeiragem para atender à Procuradoria de Justiça 
Militar em Salvador - PJM/BA. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 
45/2014-MPM. Valor mensal: R$ 2.125,83 Valor global: R$ 25.509,96. Elemento 
de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: Nº 2014NE001558. Data de assinatura:
22/10/2014. Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e João dos Santos Peixoto, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar 
e o Centro Universitário Augusto Motta. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 05/09/2014 a 05/09/2017, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Arapuan 
Medeiros da Motta Netto, Reitor , pelo UNISUAM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.012971/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa para execução de serviços de engenharia, compreendendo revisão das 
instalações, adaptações e melhorias do edifício-sede da PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA MILITAR EM FORTALEZA-CE (PJM-CE), conforme condições do 
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/11/2014 de 08h00 
às 12h00 e de 13h às 17h55. Endereço: Avenida Borges de Melo, 781 Aerolândia - 
FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/11/2014 às 14h00 site www.
comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos 
sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ mpm/ 
servicos/ licitacoes/ pregao- eletronico/pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 04/11/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 214 - Seção 3 -  págs. 195/196


